



Vides pārraudzības valsts birojs

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv

Rīgā

01.12.2022

Lēmums Nr. 4-02/72/2022

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja:

Talsu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009113532, adrese: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, e-pasts: pasts@talsi.lv (turpmāk – Izstrādātāja).

Plānošanas dokumenta nosaukums:

Lokālpilānojums SIA “*Valpene wind*” vēja parka ierīkošanai Dundagas un Īves pagastu teritorijā, Talsu novadā¹ (turpmāk – Lokālpilānojums).

Izvērtētā dokumentācija:

Izstrādātājas 2022. gada 7. novembra vēstule / iesniegums Nr. TNPCA “*Par stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību*” (turpmāk – Iesniegums), Talsu novada pašvaldības domes 2022. gada 30. jūnija lēmums Nr. 270 (protokola Nr. 13, 1. punkts) “*Par lokālpilānojuma izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai*” un tā 1. pielikums “*Darba uzdevums Lokālpilānojuma izstrādei SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai*” (turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 2022. gada 20. oktobra vēstule Nr. 11.2/AP/6933/2022 “*Par IVSI lokālpilānojuma*”, Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālās administrācijas (turpmāk – DAP administrācija) 2022. gada 19. oktobra vēstule Nr. 4.8/5761/2022–N “*Par informācijas un nosacījumu sniegšanu lokālpilānojuma izstrādei un par stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību*” un Veselības inspekcijas 2022. gada 14. oktobra vēstule Nr. 2.4.6.–1./718 “*Par stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību*”.

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis:

Lokālpilānojuma nav jāpiemēro stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums), jo Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs), pamatojoties uz SIA “*Eolus*” iesniegumu, 2022. gada 17. janvārī ir sagatavojis programmu Nr. 5 – 03/1/2022 ietekmes uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka “*Valpene*” izbūvei Dundagas pagastā, Talsu novadā un tajā ir ietvertas prasības ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā sniedzamās informācijas apjomam un detalizācijas pakāpei, kā arī ietekmes novērtējuma turpmākai

¹ Lokālpilānojuma teritorijā iekļautās zemes vienības norādītas šī lēmuma pielikumā.

veikšanai nepieciešamo pētījumu un organizatorisko pasākumu kopumam. Saskaņā ar pieejamo informāciju procedūras ietvaros tiks izvērtēta visa Lokālpilnojumā plānošanas teritorija.

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai:

1. Likuma “*Par ietekmes uz vidi novērtējumu*” (turpmāk – Likums) 23.¹ panta pirmā daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (*Natura 2000*), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai – Birojam² – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23.³ panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums.
2. 2022. gada 7. novembrī Birojā saņemts Izstrādātāja 2022. gada 7. novembra Iesniegums, kurā sniegta informācija, ka ar Talsu novada pašvaldības domes 2022. gada 30. jūnija lēmumu Nr. 270 (protokola Nr. 13, 1. punkts) “*Par lokālpilnojumā izstrādes uzsākšanu SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai*” (turpmāk – Lēmums) ir uzsākta Lokālpilnojumā izstrāde. Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam un Darba uzdevumam:
 - 2.1. Lokālpilnojums tiek izstrādāts saistībā ar spēkā esošajiem Talsu novada³ teritorijas plānojumiem – Dundagas novada teritorijas plānojumu⁴ un Talsu novada teritorijas plānojumu⁵ (turpmāk – Teritorijas plānojumi), kā arī Talsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022.–2040. gadam (turpmāk – Stratēģija) un saskaņā ar spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām.
 - 2.2. Lokālpilnojums tiek izstrādāts ar mērķi grozīt Teritorijas plānojumos noteikto funkcionālo zonējumu “*Meža teritorija (M)*”, nosakot jaunu indeksētu apakšzonu vēja parka būvniecībai, kurā tiktu pieļauta energoapgādes uzņēmuma apbūve, ietverot vēja elektrostaciju un vēja parku izvietojuma iespēju, kā arī veikt citas izrietošas izmaiņas un detalizēt teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus (turpmāk – TIAN).
 - 2.3. Lokālpilnojuma teritorija aptver Dundagas un Īves pagastos esošas 103 zemes vienības vai to daļas, t.i., zemes vienības, kurās potenciāli plānots izvietot vēja elektrostacijas, zemes vienības, kuras potenciāli var skart aizsargjoslas ap vēja turbīnām, un zemes vienības, kurās netiek plānots izvietot vēja elektrostacijas, bet tās ir iekļautas Lokālpilnojuma teritorijā, lai nodrošinātu teritorijas viengabalainību⁶. Lokālpilnojuma teritorijas kopējā platība ir ~ 22 km². Ņemot vērā Lokālpilnojuma teritorijā ietilpstošo īpašumu lielo kopskaitu, tie ir uzskaitīti šī Biroja lēmuma pielikumā, kas ir neatņemama šī Biroja lēmuma sastāvdaļa.

² Likuma 6. panta pirmā daļa.

³ Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumam no 2021. gada 1. jūlija Talsu novada administratīvajā teritorijā ir iekļautas iepriekšējās teritoriālās vienības Dundagas, Mērsraga, Rojas un Talsu novads.

⁴ Pieņemts ar Dundagas novada domes 2014. gada 28. augusta saistošiem noteikumiem Nr. 10 “*Dundagas novada Dundagas pagasta teritorijas plānojuma 2004.-2016. gadam grozījumu grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi*”.

⁵ Pieņemts ar Talsu novada domes 2022. gada 28. aprīļa saistošiem noteikumiem Nr. 14 “*Par Talsu novada pašvaldības (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem*”.

⁶ Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.628 “*Noteikumi par pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem*” 33. punktu, lokālpilnojumu izstrādā teritoriāli vienotai teritorijai.

- 2.4. Lokālplānojuma teritorijā paredzētajā vēja parkā plānots izvietot ~ 40 lielas jaudas vēju elektrostacijas ar kopējo jaudu, kas var pārsniegt 200 MW.
 - 2.5. Saskaņā ar Iesniegumu Lokālplānojuma tiešā tuvumā neatrodas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas. Lokālplānojuma teritorijā neatrodas mikroliegumi, tomēr plānotā vēja parka tuvumā atrodas vairāki mikroliegumi, kas veidoti gan īpaši aizsargājamu putnu sugu, gan biotopu aizsardzībai. Paredzētās darbības teritorijā ir sastopami īpaši aizsargājami biotopi, fiksēti īpaši aizsargājamu sugu novērojumi un atrodas aizsargājami koki.
 - 2.6. Iesniegumā norādīts, ka galvenie vides aspekti vēju elektrostaciju būvniecībai un ekspluatācijai ir troksnis, vibrācija, mirgošanas efekts un vides risks, kas ir uzskatāms par nozīmīgāko sabiedrības veselību un drošību apdraudošo ietekmju grupu. Šo ietekmju apmērs ir tiešā veidā atkarīgs gan no staciju izvietojuma, gan to modeļa.
3. Darba uzdevumā cita starpā ir noteikti šādi Lokālplānojuma izstrādes uzdevumi un prasības:
 - 3.1. Lokālplānojuma izstrādē ievērot Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteiktos principus (ilgtspējības princips, pēctecības princips, vienlīdzīgu iespēju princips, nepārtrauktības princips, atklātības princips, integrētas pieejas princips, daudzveidības princips, savstarpējās saskaņotības princips).
 - 3.2. Lokālplānojuma saturu un izstrādi veikt Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 *“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”* noteiktajā kārtībā.
 - 3.3. Lokālplānojumu izstrādāt saskaņā ar Stratēģijā noteiktajām vadlīnijām un plānoto telpisko struktūru.
 - 3.4. Lokālplānojuma TIAN izstrādāt atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumos Nr. 240 *“Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”* (turpmāk – Noteikumi Nr. 240) noteiktajām prasībām.
 4. Izstrādātāja atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumos Nr. 157 *“Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”* (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) trešajā daļā noteiktajam ir veikusi konsultācijas par plānošanas dokumenta Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību ar Dienestu, DAP Administrāciju un Veselības inspekciju.
 - 4.1. Dienests 2022. gada 20. oktobra vēstulē Nr. 11.2/AP/6933/2022 *“Par IVSI lokālplānojumam”* izteicis viedokli, ka Lokālplānojumam ir nepieciešams veikt Stratēģisko novērtējumu, ņemot vērā plānoto darbību un teritorijas platību, kuru skar plānotā darbība, un saskaņā ar Likuma 4. pantā norādītajiem plānošanas dokumentiem, kuriem nepieciešams Stratēģiskais novērtējums.
 - 4.2. DAP administrācija 2022. gada 19. oktobra vēstulē Nr. 4.8/5761/2022–N *“Par informācijas un nosacījumu sniegšanu lokālplānojuma izstrādei un par stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību”* paudusi viedokli, ka plānošanas dokumentam nav nepieciešams veikt Stratēģisko novērtējumu, jo Birojs, SIA *“Valpene wind”*, reģistrācijas Nr. 50103851451, pamatojoties uz SIA *“Eolus”*⁷, iesniegumu, 2022. gada 17. janvārī ir izsniedzis programmu Nr. 5 – 03/1/2022 ietekmes uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka *“Valpene”* izbūvei Dundagas pagastā, Talsu novadā (turpmāk - Programma). Programmā ir ietvertas prasības ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā sniedzamās informācijas apjomam un detalizācijas pakāpei, kā arī ietekmes novērtējuma turpmākai veikšanai nepieciešamo pētījumu un organizatorisko pasākumu kopumam. Vienlaikus DAP administrācija norādījusi uz dabas vērtībām Lokālplānojuma teritorijā. Teritorijā konstatēti Eiropas Savienības prioritāri

⁷ SIA *“Eolus”* darbojas uz SIA *“Valpene wind”* 2022. gada 14. janvāra pilnvaras Nr. b/n pamata.

aizsargājамie biotopi, piemēram, 9010* *Veci vai dabiski boreāli meži*, 9080* *Staignāju meži* un Eiropas Savienības aizsargājамie biotopi, piemēram, 9050 *Lakstaugiem bagāti egļu meži*, 6410 *Mitri zālāji periodiski izžūstošās augsnēs*, kā arī vairākās vietās konstatētas īpaši aizsargājамu sīkspārņu sugu atradnes un īpaši aizsargājамa putnu sugas ķīķis atradnes un ligzdošanas vietas. DAP administrācija izvirzījusi nosacījumus Lokālpārplānojuma izstrādei, tostarp iekļaut sertificēta eksperta atzinumu par plānošanas teritorijā esošajām īpaši aizsargājамām vaskulāro augu, ķērpju un sūnaugu sugām, to dzīvotnēm, plānoto atmežošanu, zemes lietošanas kategorijas maiņas un būvniecības darbu ietekmi uz tām. Tāpat noteikta prasība iekļaut sertificēta eksperta atzinumu par īpaši aizsargājамām putnu sugām un to dzīvotnēm, kā arī migrējošajām putnu sugām plānošanas teritorijā, izveidojamā ceļu tīkla un meža fragmentācijas ietekmi uz tām, kā arī uz to aizsardzībai nodibinātajām teritorijām.

- 4.3. Veselības inspekcijas 2022. gada 14. oktobra vēstule Nr. 2.4.6.–1./718 “*Par stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību*”. Veselības inspekcijas vērtējumā plānošanas dokumentam nepieciešama Stratēģiskā novērtējuma procedūras piemērošana. Veselības inspekcija sniegusi viedokli par nepieciešamajiem jautājumiem, saistītiem ar iespējamo ietekmi uz iedzīvotāju veselību, attiecībā uz kuriem situācija ir jāanalizē, veicot Stratēģisko novērtējumu:

- 4.3.1. Trokšņa piesārņojums – veikt vēja elektrostaciju radītā trokšņa piesārņojuma aprēķinu / modelēšanu, sagatavojot slēdzienu par trokšņa ietekmi uz tuvumā esošo dzīvojamo vai publisko apbūvi / jutīgiem trokšņa uztvērējiem, tai skaitā uz zemes vienībām, kas atrodas 800 m attālumā vai tuvāk plānotajai vēja elektrostacijai un teritorijas plānojumā attiecīgajā zemes vienībā atļauta un tiek plānota dzīvojamā vai publiskā apbūve. Vēja elektrostaciju izvietojumu plānot, ievērojot trokšņa modelēšanas rezultātus, tā, lai vēja elektrostaciju darbības ietekmētajās iepriekšminētās teritorijās pie tuvākiem jutīgiem uztvērējiem tiktu ievēroti trokšņa robežlielumi atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumu Nr. 16 “*Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība*” prasībām.

- 4.3.2. Mirgošanas efekta ietekme – veikt vēja elektrostaciju mirgošanas efekta ietekmes laika aprēķinus un ietekmes novērtējumu uz tuvumā esošiem nekustamajiem īpašumiem un apbūvi un izstrādāt risinājumus tās mazināšanai – vēja elektrostaciju aprīkošanu ar ēnu mirgošanas kontroles sistēmu mirgošanas ietekmes laika robežvērtību ievērošanai.

- 4.3.3. Radītas būtiskas izmaiņas vizuāli uztveramajā ainavā iedzīvotāju dzīves vietas tuvumā, veicot ainavas vizuālās ietekmes trīsdimensiju modelēšanu un sagatavojot ietekmes uz ainavu izvērtējumu, kurā iekļautas iespējamās ainavas izmaiņas, tās atspoguļojot no vairākiem skatu punktiem dažādos attālumos.

5. Lokālpārplānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējis ar Sagatavotājas Iesniegumu sniegto informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23.² pantā noteiktajiem kritērijiem, Birojs konstatē, ka konkrētais Lokālpārplānojums atbilst plānošanas dokumenta veidam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams:

- 5.1. Likuma 23.² pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem vērā plānošanas dokumenta būtību (23.² panta 1. punkts), tostarp to, cik lielā mērā tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.² panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, “d” apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.² panta 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, summārās ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 23.² panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem.

- 5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu starpā veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti ar reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (*Natura 2000*). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie attiecas uz nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to grozījumiem, izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt vidi.
- 5.3. Atbilstoši Iesniegumā un Lēmumā norādītajam Lokālplānojums tiek izstrādāts ar mērķi radīt priekšnoteikumus vēja elektrostaciju “*Valpene*” būvniecībai Lokālplānojuma teritorijā. Paredzētā darbība atbilst Likuma 1. pielikuma “*Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams*” 26.¹ punkta kritērijiem, līdz ar to Lokālplānojuma teritorijā paredzētai darbībai jāveic ietekmes uz vidi novērtējums. Iesniegumā kā viens no argumentiem, kāpēc konkrētajam plānošanas dokumentam Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams, norādīts, ka Lokālplānojuma risinājumi attiecībā uz vēja elektrostaciju izvietojumu un ar to darbību saistītās nepieciešamās infrastruktūras plānošanu tiks balstīti uz ietekmes uz vidi novērtējuma procesā veikto vēja elektrostaciju “*Valpene*” būvniecības un ekspluatācijas ietekmju vērtējumu, kas savukārt būs detalizētāks nekā parasti Stratēģiskā novērtējuma ietvaros. Birojs pievienojas plānošanas dokumenta Izstrādātājas viedoklim, ka vēja elektrostacijai “*Valpene*” tiks veikts detalizēts ietekmju vērtējums normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, taču konkrētais projekts un ietekmes uz vidi novērtējums pēc būtības neaptver to jautājumu loku, kas jārisina un jāvērtē teritorijas attīstības plānošanas līmenī, pašvaldības plānošanas dokumentos nosakot priekšnoteikumus konkrētu darbību īstenošanai, kur šajā gadījumā aktuālākais ir pašvaldībai izvērtēt Lokālplānojuma teritorijas attīstību, ņemot vērā pašvaldības konceptuālo ilgtermiņa redzējumu novada teritorijas attīstībai un Lokālplānojuma risinājumu iedarbību tajā, iedzīvotāju (zemes īpašnieku) intereses, saistošo normatīvo aktu prasības. Birojs papildus vērš uzmanību šādiem aspektiem:
 - 5.3.1. Lēmumā norādīts, ka Lokālplānojuma teritorijā plānotā attīstības iecere atbilst Stratēģijā noteiktajam stratēģiskajam mērķim “*SM3 – Viedi izmantotos resursos un zaļā domāšanā balstīta ekonomiskā attīstība*” un ilgtermiņa prioritātei “*IP4 Integrēta un daudzveidīga uzņēmējdarbība, pakalpojumu, industriālo un lauku telpu attīstība*”. Birojs vērš uzmanību, ka minētā ilgtermiņa prioritāte atbalsta arī lauksaimniecības un mežsaimniecības un ar tām saistīto nozaru attīstību, kā arī Stratēģijā norādīts uz līdzsvarotu lauku teritoriju attīstību un apsaimniekošanu, saglabājot vietu identitāti un vērtības.
 - 5.3.2. Izvirzot un vērtējot Lokālplānojuma alternatīvos risinājumus (attīstības scenārijus, teritorijas izmantošanas prioritātes) cita starpā jāņem vērā Stratēģijā definētās vadlīnijas mežsaimniecības zemju, alternatīvo energoresursu izmantošanai un attīstībai, ainavisko teritoriju aizsardzībai, kā arī normatīvajos aktos noteiktie īpaši aizsargājamo dabas vērtību aizsardzības un izmantošanas nosacījumi. Nozīmīgs

apsvērumus, kas jāņem vērā, ir arī pašu Lokālplānojuma teritorijas zemes īpašnieku ieceres un saistības (piemēram, pašreizējā un plānotā mežsaimnieciskā darbība, mežu atjaunošanas projekti, tūrisma attīstība u.c.)⁸.

- 5.4. Saskaņā ar Darba uzdevumu Lokālplānojuma teritorijai funkcionālajā zonā “*Meža teritorija (M)*” plānots noteikt jaunu indeksētu apakšzonu vēja parka būvniecībai, plānojot Lokālplānojuma teritorijā darbību, kas atbilst Likuma 1. pielikuma 26.¹ punkta kritērijiem (Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts). Ņemot vērā Lokālplānojuma ievērojamo platību (~ 22 km²) un to, ka plānotās darbības paredzamas ar būtisku ietekmi uz vidi, tad uz konkrēto Lokālplānojumu nav attiecināmi Likuma 4. panta piektās daļas izņēmumi, kad Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic. Turklāt, ņemot vērā arī Lokālplānojumā ietvertās platības apjomu, Birojs secina, ka ar plānošanas dokumentu lielā platībā tiek paredzētas būtiskas izmaiņas teritorijas turpmākajā attīstībā salīdzinājumā ar to, kā tas ir pieļaujams spēkā esošajos Teritorijas plānojumos (Likuma 23.² panta 3. punkta “d” apakšpunkts).
- 5.5. Ņemot vērā iepriekš norādīto, Stratēģiskā novērtējuma piemērošana un veikšana konkrētā plānošanas dokumenta izstrādei izriet no normatīvajiem aktiem (Likuma 4. panta trešā daļa, 23.² pants) un ir konkrētā plānošanas dokumenta izstrādes gadījumā pamatota, atbilstīga un nepieciešama. Turklāt viens no ietekmes uz vidi novērtēšanas pamatprincipiem ir paredzēt šāda novērtējuma veikšanu pēc iespējas agrākā paredzēto darbību plānošanas, projektēšanas un lēmumu pieņemšanas stadijā (Likuma 3. panta 1. punkts), kas pamato savlaicīgas vides problēmu novēršanas lietderību. Veicot Stratēģisko novērtējumu, būs sniegta iespēja identificēt iespējamās būtiskās negatīvās ietekmes uz vidi, t.sk. cilvēku veselību (Likuma 23.² panta 1. punkta “d” apakšpunkts, 2. punkta “a”, “e” apakšpunkts, 3. punkta “d” apakšpunkts, 4. punkta “b” apakšpunkts), sniedzot alternatīvos risinājumus un priekšlikumus ietekmes uz vidi novēršanai un samazināšanai, kas ilgtermiņā sekmētu nelabvēlīgās ietekmes uz vidi samazināšanu vai novēršanu. Plānošanas dokumentā paredzētās darbības (tostarp visas TIAN atļautās) jāvērtē atbilstoši Likuma 23.⁵ pantā noteiktajam, t.sk., sagatavojot plānošanas dokumenta vides pārskatu, jāņem vērā Likuma 23.⁵ panta pirmajā daļā noteiktais, ka vides pārskatā, lai izvairītos no informācijas dublēšanās, iekļauj tikai tādu informāciju, kas nepieciešama attiecīgajā plānošanas stadijā, kā arī izmanto informāciju, kas iegūta iepriekšējās plānošanas stadijās, iekļaujot nepieciešamo informāciju atbilstošā detalizācijas pakāpē, kas ļauj novērtēt plānošanas dokumentā konkrētās paredzētās darbības.
6. Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju, kā arī Dienesta, DAP Administrācijas un Veselības inspekcijas viedokļus, saskaņā ar Likuma 4. panta trešās daļas un 23.² panta nosacījumiem konstatē, ka Lokālplānojumam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams.

Piemērotās tiesību normas:

1. Likuma “*Par ietekmes uz vidi novērtējumu*” 4. pants, 23.² pants, 23.³ pants.
2. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “*Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums*” 5., 6., 7. punkts.
3. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “*Vispārējie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi*”.

⁸ Biroja rīcībā nav informācijas par Lokālplānojuma teritorijā iekļauto zemesgabalu īpašniekiem.

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā Biroja lēmumā ietvertu faktisko un tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Birojs konstatē, ka Lokālplānojums atbilst Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktajam plānošanas dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams (Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts, Likuma 1. pielikuma 26.¹ punkts), citu starpā ņemot vērā arī Likuma 23.² pantā noteiktos kritērijus (23.² panta 1. punkta "a" un "d" apakšpunkts, 2. punkta "a" apakšpunkts, 3. punkta "d" apakšpunkts, 4. punkta "b" apakšpunkts) un Likuma 3. panta 1. punktā noteikto ietekmes savlaicīgas novērtēšanas principu.

Lēmums:

Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru lokālplānojumam SIA "Valpene wind" vēja parka ierīkošanai Dundagas un Īves pagastu teritorijā, Talsu novadā.⁹

Direktore

(paraksts*)

D. Avdejanova

**Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu*

Lēmums nosūtīts arī:

1. Talsu novada pašvaldībai, *E.Adresē*.
2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, *E.Adresē*.

D.Dzeguze,67770826,
daina.dzeguze.vpvpb.gov.lv

⁹ Lokālplānojuma teritorijā iekļautās zemes vienības norādītas šī lēmuma pielikumā.

Lokālplānojuma teritorijā iekļautās zemes vienības:

Nr.	Zemes vienības kadastra apzīmējums	Nekustamā īpašuma kadastra Nr.	Nekustamā īpašuma nosaukums
1.	88500280045	88500180084	Bebri
2.	88500220008	88500210008	Kaltuves 2
3.	88500210130	88500210012	Grīvas
4.	88500210071	88500210071	Mazgrīvas
5.	88500220027	88500220026	Druvas
6.	88500220054	88500220054	Slakteri
7.	88500220055	88500220055	Aizkalniņi
8.	88500220056	88500220056	Lieknas
9.	88500220057	88500220057	Vecgrantīņi
10.	88500220058	88500220058	Jaundruvas
11.	88500220065	88500220065	Odumi
12.	88500220068	88500220068	Klārmuiža
13.	88500220069	88500220069	Dambiņi
14.	88500220073	88500220073	Klāras
15.	88500220061	88500220089	Klārmuižas Palejas
16.	88500210025	88500230011	Baloži
17.	88500270059	88500270005	Plāvas
18.	88500280010	88500270025	Tuskas
19.	88500280014	88500270028	Dīriņi
20.	88500270041	88500270041	Mūrnieki
21.	88500270042	88500270041	Mūrnieki
22.	88500270043	88500270043	Upīši
23.	88500270056	88500270056	Dižkužnieki
24.	88500270061	88500270061	Dīķplāvas
25.	88500270062	88500270061	Dīķplāvas
26.	88500210096	88500270064	Klāvu Anši
27.	88500280002	88500280002	Podziņas
28.	88500280004	88500280004	Sildruvas
29.	88500280005	88500280005	Tuņņi
30.	88500280006	88500280006	Augstrozes
31.	88500280008	88500280008	Jaunpodziņas
32.	88500280011	88500280011	Kauliņi
33.	88500280031	88500280011	Kauliņi
34.	88500280048	88500280011	Kauliņi
35.	88500280012	88500280012	Pienplāvas
36.	88500280019	88500280012	Pienplāvas
37.	88500280013	88500280013	Pupavi
38.	88500280016	88500280016	Īves
39.	88500280017	88500280017	Klārmuižas Ozolkalni
40.	88500280020	88500280020	Vanagi
41.	88500280022	88500280022	Usmiņi

Nr.	Zemes vienības kadastra apzīmējums	Nekustamā īpašuma kadastra Nr.	Nekustamā īpašuma nosaukums
42.	88500280073	88500280024	Būdeni
43.	88500280080	88500280024	Būdeni
44.	88500280081	88500280024	Būdeni
45.	88500280075	88500280024	Būdeni
46.	88500280074	88500280024	Būdeni
47.	88500280027	88500280027	Balvas
48.	88500280028	88500280027	Balvas
49.	88500280030	88500280030	Sigītas
50.	88500280032	88500280032	Liepmeži
51.	88500280033	88500280033	Bierandi
52.	88500280034	88500280034	Tulpes
53.	88500280035	88500280035	Tulpiņi
54.	88500280077	88500280041	Cenas
55.	88500280042	88500280042	Einštāli
56.	88500280046	88500280046	Pieņi
57.	88500280052	88500280052	Lieplejas
58.	88500280065	88500280063	Vecbūdeni
59.	88500280063	88500280063	Vecbūdeni
60.	88500280007	88500280068	–
61.	88500280043	88500280070	Meža ūdensrozes
62.	88500280009	88500280072	Mežapipariņi
63.	88500280078	88500280079	Dižcelmi
64.	88500320005	88500320005	Bērzupji
65.	88500320006	88500320005	Bērzupji
66.	88500320011	88500320011	Akmentiņi
67.	88500320016	88500320016	Plintiņu Egles
68.	88500320018	88500320017	Rūķi
69.	88500320019	88500320017	Rūķi
70.	88500320017	88500320017	Rūķi
71.	88500320022	88500320022	Lieplēģeri
72.	88500320092	88500320022	Lieplēģeri
73.	88500320027	88500320027	Čāči
74.	88500320029	88500320029	Cielavas
75.	88500320044	88500320044	Jaundzēves
76.	88500320045	88500320045	Vecdzēves
77.	88500320046	88500320046	Māltūrumi
78.	88500320047	88500320047	Paegles
79.	88500320048	88500320048	Ceļmalkaiņi
80.	88500320054	88500320053	Zaļainas
81.	88500320056	88500320055	Krūmāji
82.	88500320057	88500320057	Zaļoši
83.	88500320058	88500320057	Zaļoši
84.	88500320059	88500320059	Māli
85.	88500320060	88500320060	Skaistkalni
86.	88500320067	88500320067	Vecumi
87.	88500320069	88500320069	Teterbogi
88.	88500320072	88500320071	Mazcielavas
89.	88500320073	88500320073	Bēči

Nr.	Zemes vienības kadastra apzīmējums	Nekustamā īpašuma kadastra Nr.	Nekustamā īpašuma nosaukums
90.	88500320079	88500320079	Mierklājumi
91.	88500320080	88500320080	Tropiņi
92.	88500320081	88500320081	Klaušas
93.	88500320085	88500320085	Reiņi
94.	88500320088	88500320088	Tauriņi
95.	88500320089	88500320089	Jaundaugas
96.	88500320090	88500320090	Dambji
97.	88500320150	88500320150	Garsili
98.	88500320152	88500320152	Zemzari
99.	88580020001	88580020001	Spotes
100.	88580020009	88580020009	Laukgravas
101.	88580020012	88580020011	Puķītes
102.	88580020016	88580020016	Krumali
103.	88580020025	88580030085	Jasmīni